*lucri* e merce esso stesso <sup>(46)</sup>. Molina e gli altri scolastici riconfermano recisamente che per sè il *lucrum ex mutuo* rimane usura perchè è contro la giustizia commutativa ed un prestito come tale non può giustificare un lucro, tuttavia numerosi sono i titoli « giusti » di interessi su mutuo, quali il *damnum emergens*, il *lucrum cessans*, la *poena conventionalis*, il *periculum sortis*, di guisa che il divieto d'interessi viene a colpire soltanto il vero credito per bisogno <sup>(47)</sup>.

Si era data, come nota Du Passage, una evoluzione dei « titoli estrinseci » <sup>(48)</sup>. Fermo dunque rimanendo il divieto dell'u-

<sup>(46)</sup> MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 401, 1; 404, 11; 406, 3 rispettivamente alle pp. 394, 401, 405; vedi pure Disput. 416, 8, p. 429.

<sup>(47)</sup> « ...ut aliquid lucrum ex mutuo dicatur, opus est, ut et sit interesse supra id, quod mutuo est datum, et alioquin non sit debitum, nec jus sit aliunde mutuo danti ad illud accipiendum. Si namque ex alio capite quam ex mutuo licite accipi possit, ut in recompensationem pro damno emergente, aut lucro cessante, vel ex alio quocumque, non dicetur lucrum ex mutuo, sed interesse ex alio capite comparatum.

Si... quis carius justo pretio rigoroso vendat credito, incrementumque illud accipiat propter expectatam solutionem (ut semper ea de causa accipi praesumitur) contractus est usurarius: quoniam credito vadere est virtute mutuo emptori relinquere pretium, quod statim erat soluturus: quocirca, accipere ea de causa incrementum ultra pretium justum est accipere lucrum ex mutuo virtute atque adeo est usura. Similiter, si quis propter anticipatam solutionem, emat vilius infimo pretio justo, committit usuram: quoniam anticipare solutionem, est virtute eam mutuo dare usque ad tempus traditionis mercis: et idcirco detrahare aliquid de pretio justo ea de causa, est reportare lucrum ex mutuo virtute quod est usura » MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 303, 5-6, pp. 134-135.

Sui « giusti » titoli di interesse su mutuo, come il *damnum emergens*, il *lucrum cessans* etc. vedi *amplius* MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 314, 318, pp. 157-159; 165-167 nonché LESSIUS, *op. cit.*, L. 2, Cap. XX, Dubit. 10-15, pp. 230-238 e DE LUGO, II, Disp. XXV, sect. VI, pp. 227-238. Vedi pure STEGMÜLLER, *op. e luogo cit.*, ove si coglie il senso del permanere dei divieti canonistici.

<sup>(48)</sup> « Cette fois, il s'agit du prêt lui-même et des conditions accessoires qui peuvent tempérer sa gratuité essentielle par l'octroi d'une indemnité.